
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 9 DEL 09/02/2023

OGGETTO

 

 

Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di febbraio , in Campi Bisenzio  nella Sede Comunale, il Commissario
Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con proprio Decreto del 31.08.2022
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del Segretario Generale dell'Ente dott.ssa
GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione del  SEGRETARIO GENERALE   di seguito riportata:

 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

VISTI il Decreto Sindacale n. 19 del 06.11.2020 e il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 

17.08.2022, con i quali il sottoscritto è stato, rispettivamente, nominato Segretario titolare e 

confermato nell'incarico di Dirigente del Settore 1 - "Segreteria Generale"; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

-Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

03.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025; 

 

VISTI: 
 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 

le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione 

(P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il D.P.R. del 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, mediante il quale sono 

stati individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 30 giugno 2022 n. 132 avente ad oggetto “Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, con il quale è stato 

adottato un Piano tipo quale strumento di supporto alle amministrazioni tenute a conformare il 

PIAO alla struttura e alle modalità redazionali indicate dal suddetto Decreto; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell'11/10/2022 recante indicazioni 

operative alle amministrazioni sul funzionamento del Portale PIAO nonché sul monitoraggio del 

PIAO anche mediante la compilazione da parte di tutte le amministrazioni pubbliche di apposito 

questionario; 

 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

ATTESO che il Comune di Campi Bisenzio ha provveduto, nei termini prescritti, alla compilazione 

ed invio del sopra citato questionario in data 09/11/2022; 

 

DATO ATTO che: 

- il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 

materia di diritto di accesso, e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi di 

cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 

al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della 

completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze 

trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati 

all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale; 

c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse 

interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni 

disponibili destinata alle progressioni di carriera del personale; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 

corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 

adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 

alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività 

inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 

attraverso strumenti automatizzati; 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 

digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 

composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, 

anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del 

decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 

n. 29 del 29.11.2022 con la quale il Comune di Campi Bisenzio ha approvato, in prima 

applicazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024; 

 

VISTO il documento complessivo del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 

2025) elaborato per le singole sezioni che lo compongono, in base alle rispettive competenze, dal 

Segretario Generale e dai rispettivi dei Settori/UOA, con il coordinamento e la supervisione del 

Segretario Generale medesimo, anche  attraverso la programmazione di vari incontri ai quali hanno 

preso parte i Dirigenti/Responsabili UOA e i Responsabili di UO coinvolti nella redazione del Piano 

stesso; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il P.I.A.O. 2023- 2025, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. A) e i relativi allegati che costituiscono parte 

integrante e sostanziale, come di seguito elencati: 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- Allegato 1 - Piano della Performance; 

- Allegato  2 - Tab. "Elenco dei processi e macroprocessi dell’Ente"; 

- Allegato  3 - Tab. "Catalogo dei rischi"; 

- Allegato  4 - Tab. "Obblighi di pubblicazione"; 

- Allegato  5 - Antiriciclaggio - Indicatori di anomalia; 

 

RITENUTO inoltre ai sensi dell'art. 14, commi 3 e 4 del vigente Sistema di misurazione e 

valutazione della performance, di determinare nella misura del 20% la percentuale da attribuire al 

Segretario Generale dell'ente, per la misurazione della perfomance individuale, in relazione alle 

funzioni gestionali e agli obiettivi allo stesso assegnati con l'Allegato 1 - Piano della Performance, 

al P.I.A.O.  2023-2025;  

  

ATTESO che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il presente provvedimento deve 

essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sul sito internet istituzionale del 

Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 
 

ACQUISITO, il parere favorevole relativamente alla Sezione 3 "Organizzazione e Capitale Umano" 

– "Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale" - del PIAO, espresso dall' Organo di Revisione 

Contabile, ai sensi dell’art. 19, comma 8, della Legge n. 448/2001, in data 23.01.2023; 
 

ACQUISITO altresì il parere favorevole relativamente alla Sezione 2.2 Performance del PIAO, 

espresso dall'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), reso ai sensi dell'art. 4, comma 5, del 

Sistema di valutazione e misurazione della performance, in data 08.02.2023 Prot. n. 10015 del 

09.02.2023; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 

dal Segretario Generale, Dirigente del Settore 1 "Segreteria Generale" e dal Dirigente del Settore 3 

"Risorse” sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023- 2025, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2) di approvare i seguenti documenti allegati al P.I.A.O. 2023-2025, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

 

- Allegato 1 - Piano della Performance; 

- Allegato  2 - Tab. "Elenco dei processi e macroprocessi dell’Ente"; 

- Allegato  3 - Tab. "Catalogo dei rischi"; 

- Allegato  4 - Tab. "Obblighi di pubblicazione"; 

- Allegato  5 - Antiriciclaggio - Indicatori di anomalia; 



                       

                  Comune di Campi Bisenzio 

                 Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati ai Dirigenti/Responsabili di UOA,  

alle Posizioni Organizzative, per la necessaria e obbligatoria conoscenza, per l'assolvimento dei 

rispettivi obblighi e adempimenti di cui al  PIAO  2023-2025, (Allegato A), per le funzioni e attività  

gestionali di cui agli obiettivi assegnati con l' Allegato 1 - Piano della Performance, per le funzioni 

e attività gestionali di cui agli Allegati  2, 3 4 e 5, tutti elencati e nominati al punto 2;  

 

4) di determinare ai sensi dell'art. 14, commi 3 e 4 del vigente Sistema di misurazione e valutazione 

della performance, nella misura del 20% la percentuale da attribuire al Segretario Generale 

dell'ente, per la misurazione della perfomance individuale, in relazione alle funzioni gestionali e 

agli obiettivi allo stesso assegnati con l'Allegato 1 Piano della Perfomance al P.I.A.O. 2023-2025; 

 

5) di prendere atto che in data 13.01.2023 è stata pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

pertinente sezione di “Amministrazione Trasparente”, la relazione annuale del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione, redatta ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2021 e nei 

termini stabiliti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

6) di dare mandato al Segretario Generale affinché: 

- sovraintenda alla pubblicazione del Piano di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione atti generali del sito istituzionale del Comune di Campi Bisenzio, 

all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale; 

- coordini l'esecuzione e il monitoraggio del P.I.A.O. 2023-2025; 

 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 

comma 4 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l'urgenza di provvedere in 

merito all'esecuzione nel Piano nelle sue varie parti e allegati; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento, alle RSU e all'OIV dell'Ente; 

 

9) di individuare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 il responsabile del procedimento nella persona del Segretario Generale, dott.ssa Grazia 

Razzino; 

 

10) di dare atto che la presente delibera è composta da n. 6 allegati; 

 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'articolo 12 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 

Amministrazione Trasparente. 

 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


